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Ⅰ　概要

　1　総括事項

令和3年度中の事業内容は次のとおりです。

　⑴　公有地売却事業

旧合同庁舎跡地2,140.38㎡を売却しました。

　⑵　土地造成事業

なし

　2　理事会議決事項

　議案第1号 理事長の選出について

　議案第2号 令和2年度事業報告について

　議案第3号 令和2年度決算の認定について

　議案第4号 補正予算（第1号）について

　議案第5号 補正予算（第2号）について

　議案第6号 令和4年度予算について

　3　役員に関する事項

令和3年度の役員

役職名 氏名

理事 内藤　一穂

理事 堀川　薫

理事 樋口　治元

理事 筒井　清重

理事 長谷川　尚樹

理事 横森　弘樹

理事 東條　匡志

理事 保阪　昌春

理事 佐藤　道平

監事 小澤　登

監事 今福　治

令和3年度の役員の辞任

役職名 氏名

理事 筒井　清重

監事 小澤　登

監事 今福　治

Ⅱ　事業

　1　土地取得に関する事項

なし

　2　土地処分に関する事項

種別 所在 面積（㎡） 金額（円） 備考

公有用地 韮崎市本町地内 2,140.38 40,000,000 旧合同庁舎跡地

令和3年4月1日

令和3年4月1日

令和3年4月1日

令和3年度　韮崎市土地開発公社　事業報告書

就任

令和3年4月1日

令和3年4月1日

令和3年4月1日

令和3年4月1日

令和3年4月1日

令和3年4月1日

辞任

令和4年3月31日

令和4年3月31日

令和3年4月1日

令和3年4月1日

令和4年3月31日
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収入 （単位：円）

款 項 目 節 当初予算額 補正予算額 合計

42,193,000 △ 1,000 42,192,000 40,000,000 △ 2,192,000

42,191,000 0 42,191,000 40,000,000 △ 2,191,000

42,191,000 0 42,191,000 40,000,000 △ 2,191,000

公共用地売却収益 42,189,000 0 42,189,000 40,000,000 △ 2,189,000

都市開発用地売却収益 1,000 0 1,000 0 △ 1,000

公共用地代替地売却収益 1,000 0 1,000 0 △ 1,000

1,000 △ 1,000 0 0 0

1,000 △ 1,000 0 0 0

工業団地売却収益 1,000 △ 1,000 0 0 0

1,000 0 1,000 0 △ 1,000

1,000 0 1,000 0 △ 1,000

補助金等収益 1,000 0 1,000 0 △ 1,000

904,000 0 904,000 1,390,839 486,839

190,000 0 190,000 189,159 △ 841

190,000 0 190,000 189,159 △ 841

受取利息 190,000 0 190,000 189,159 △ 841

714,000 0 714,000 1,201,680 487,680

714,000 0 714,000 1,201,680 487,680

その他の雑収益 714,000 0 714,000 1,201,680 487,680

43,097,000 △ 1,000 43,096,000 41,390,839 △ 1,705,161

支出 （単位：円）

款 項 目 節 当初予算額 補正予算額 流用額 合計

42,192,000 △ 1,000 0 42,191,000 42,188,492 △ 2,508

42,191,000 0 0 42,191,000 42,188,492 △ 2,508

42,191,000 0 0 42,191,000 42,188,492 △ 2,508

公共用地売却原価 42,189,000 0 0 42,189,000 42,188,492 △ 508

都市開発用地売却原価 1,000 0 0 1,000 0 △ 1,000

公共用地代替地売却原価 1,000 0 0 1,000 0 △ 1,000

1,000 △ 1,000 0 0 0 0

1,000 △ 1,000 0 0 0 0

工業団地売却原価 1,000 △ 1,000 0 0 0 0

300,000 0 0 300,000 91,535 △ 208,465

300,000 0 0 300,000 91,535 △ 208,465

300,000 0 0 300,000 91,535 △ 208,465

需用費 100,000 0 0 100,000 6,435 △ 93,565

委託料 100,000 0 0 100,000 0 △ 100,000

公租公課 100,000 0 0 100,000 85,100 △ 14,900

2,000 0 0 2,000 0 △ 2,000

1,000 0 0 1,000 0 △ 1,000

1,000 0 0 1,000 0 △ 1,000

支払利息 1,000 0 0 1,000 0 △ 1,000

1,000 0 0 1,000 0 △ 1,000

1,000 0 0 1,000 0 △ 1,000

雑支出 1,000 0 0 1,000 0 △ 1,000

42,494,000 △ 1,000 0 42,493,000 42,280,027 △ 212,973支出合計

収入合計

事業外
費用

支払利息

支払利息

雑支出

工業団地
売却原価

販売費
及び一般
管理費 販売費

及び一般
管理費 経費

予算額

雑支出

事業原価

土地造成
事業原価

公有地取
得事業原
価 公有用地

売却原価

事業外
収益

令和3年度　韮崎市土地開発公社決算報告書
１　収益的収入及び支出

事業収益

公有地取
得事業収
益 公有用地

売却収益

予算額

土地造成
事業収益

決算額 増減

補助金等
収益

増減

工業団地
売却収益

補助金等
収益

雑収益

決算額

受取利息

受取利息

雑収益
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収入 （単位：円）

款 項 目 節 当初予算額 補正予算額
前年度繰越額に
係る財源充当額

合計

76,021,000 1,549,996,000 0 1,626,017,000 1,626,017,320 320

76,021,000 1,549,996,000 0 1,626,017,000 1,626,017,320 320

76,021,000 1,549,996,000 0 1,626,017,000 1,626,017,320 320

長期借入金 76,021,000 1,549,996,000 0 1,626,017,000 1,626,017,320 320

76,021,000 1,549,996,000 0 1,626,017,000 1,626,017,320 320

支出 （単位：円）

款 項 目 節 当初予算額 補正予算額 前年度繰越額 流用額 合計

118,221,000 1,549,997,000 0 0 1,668,218,000 109,583,402 1,558,622,410 △ 12,188

12,000 0 0 0 12,000 0 0 △ 12,000

4,000 0 0 0 4,000 0 0 △ 4,000

土地取得費 1,000 0 0 0 1,000 0 0 △ 1,000

保有中利子 1,000 0 0 0 1,000 0 0 △ 1,000

造成費 1,000 0 0 0 1,000 0 0 △ 1,000

総係費 1,000 0 0 0 1,000 0 0 △ 1,000

4,000 0 0 0 4,000 0 0 △ 4,000

土地取得費 1,000 0 0 0 1,000 0 0 △ 1,000

保有中利子 1,000 0 0 0 1,000 0 0 △ 1,000

造成費 1,000 0 0 0 1,000 0 0 △ 1,000

総係費 1,000 0 0 0 1,000 0 0 △ 1,000

4,000 0 0 0 4,000 0 0 △ 4,000

土地取得費 1,000 0 0 0 1,000 0 0 △ 1,000

保有中利子 1,000 0 0 0 1,000 0 0 △ 1,000

造成費 1,000 0 0 0 1,000 0 0 △ 1,000

総係費 1,000 0 0 0 1,000 0 0 △ 1,000

60,003,000 1,549,997,000 0 0 1,610,000,000 51,377,590 1,558,622,410 0

60,003,000 1,549,997,000 0 0 1,610,000,000 51,377,590 1,558,622,410 0

土地取得費 1,000 1,319,999,000 0 0 1,320,000,000 0 1,320,000,000 0

保有中利子 1,000 △ 1,000 0 0 0 0 0 0

造成費 1,000 229,999,000 0 0 230,000,000 2,860,880 227,139,120 0

総係費 60,000,000 0 0 0 60,000,000 48,516,710 11,483,290 0

58,206,000 0 0 0 58,206,000 58,205,812 0 △ 188

58,206,000 0 0 0 58,206,000 58,205,812 0 △ 188

長期借入金
償還金

58,206,000 0 0 0 58,206,000 58,205,812 0 △ 188

118,221,000 1,549,997,000 0 0 1,668,218,000 109,583,402 1,558,622,410 △ 12,188

増減

支出合計

決算額

予算額

増減翌年度繰越額決算額

長期借入
金償還金

資本
的
支出

借入金償
還金

予算額

土地造成
事業費

工業団地
造成事業
費

公有地取
得事業費

都市開発
用地取得
事業費

公共用地
代替地取
得事業費

２　資本的収入及び支出

資本
的
収入 長期

借入金
長期
借入金

公共用地
取得事業
費

収入合計
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（単位：円）

１　事業収益

　⑴　公共用地売却収益 40,000,000

　⑵　都市開発用地売却収益 0

　⑶　公共用地代替地売却収益 0

　⑷　工業団地売却収益 0

　⑸　補助金等収益 0 40,000,000

２　事業原価

　⑴　公共用地売却原価 42,188,492

　⑵　都市開発用地売却原価 0

　⑶　公共用地代替地売却原価 0

　⑷　工業団地売却原価 0 42,188,492

事業総損失 2,188,492

３　販売費及び一般管理費

　⑴　需用費 6,435

　⑵　委託料 0

　⑶　公租公課 85,100 91,535

事業損失 2,280,027

４　事業外収益

　⑴　受取利息 189,159

　⑵　雑収益 1,201,680 1,390,839

５　事業外費用

　⑴　支払利息 0

　⑵　雑支出 0 0

経常損失 889,188

６　特別利益 0 0

７　特別損失 0 0

　当期純損失 889,188

（令和3年4月1日から令和4年3月31日まで）

令和３年度　韮崎市土地開発公社損益計算書
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（単位：円）

資　産　の　部

１　流動資産

　⑴　現金及び預金 1,870,352,839

　⑵　事業未収金 0

　⑶　公有用地 16,017,320

　⑷　完成土地等 22,073,167

　⑸　開発中土地 51,377,590

流動資産合計 1,959,820,916

資産合計 1,959,820,916

負　債　の　部

１　流動負債

　⑴　１年以内返済予定長期借入金 16,017,320

　⑵　未払金 47,190,000

　⑶　１年以内返済予定預り金 0

流動負債合計 63,207,320

２　固定負債

　⑴　長期借入金 1,610,000,000

　⑵　預り金 15,730,000

固定負債合計 1,625,730,000

負債合計 1,688,937,320

資　本　の　部

１　資本金

　⑴　基本財産 5,000,000

資本金合計 5,000,000

２　準備金

　⑴　前期繰越準備金 266,772,784

　⑵　当期純損失 889,188

準備金合計 265,883,596

資本合計 270,883,596

負債資本合計 1,959,820,916

令和３年度　韮崎市土地開発公社貸借対照表
（令和4年3月31日） 
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（単位：円）

１　事業活動によるキャッシュ・フロー

　⑴　公有地取得事業収入 40,000,000

　⑵　土地造成事業収入 0

　⑶　補助金等事業収入 0

　⑷　その他事業収入 1,201,680

　⑸　未収金の増減額（△は増加） 0

　⑹　未払金の増減額（△は減少） 0

　⑺　公有地取得事業支出 0

　⑻　土地造成事業支出 △ 4,187,590

　⑼　その他の業務支出 △ 91,535

　⑽　利息の受取額 189,159

　⑾　利息の支払額 0

　⑿　預り金の増減額 15,730,000

小　　　計 52,841,714

２　投資活動によるキャッシュ・フロー

小　　　計 0

３　財務活動によるキャッシュ・フロー

　⑴　長期借入れによる収入 1,626,017,320

　⑵　長期借入金の返済による支出 △ 58,205,812

小　　　計 1,567,811,508

４　現金及び現金同等物増加額 1,620,653,222

５　現金及び現金同等物期首残高 249,699,617

６　現金及び現金同等物期末残高 1,870,352,839

令和３年度　韮崎市土地開発公社キャッシュ・フロー計算書
（令和3年4月1日から令和4年3月31日まで）
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資産総額 1,959,820,916 

負債総額 1,688,937,320 

差引正味財産 270,883,596 

（単位：円）

金額

１　流動資産

(1)　現金及び預金 普通預金（山梨中央銀行韮崎支店） 1,870,352,839 1,870,352,839

(2)　事業未収金 0 0

(3)　公有用地 旧合同庁舎跡地 16,017,320 16,017,320

(4)　完成土地等 上ノ山・穂坂地区工業団地 22,073,167 22,073,167

(5)　開発中土地 穂坂地区工業団地 51,377,590 51,377,590

資産合計 1,959,820,916

１　流動負債

(1)　１年以内返済予定長期借入金 韮崎市 16,017,320 16,017,320

(2)　未払金 47,190,000 47,190,000

２　固定負債

(1)　長期借入金 梨北農業協同組合 1,610,000,000 1,610,000,000

(2)　預り金 契約保証金 15,730,000 15,730,000

負債合計 1,688,937,320

（負債の部）

令和３年度　韮崎市土地開発公社　財産目録
（令和4年3月31日現在）

区分 摘要

（資産の部）
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（単位：円）

長期借入金 その他

資本的支出
土地造成
事業費

穂坂地区工業
用地造成事業

3,446,000,000 1,610,000,000 0 1,610,000,000 51,377,590 1,558,622,410 1,558,622,410 1,558,622,410 0 0 0

3,446,000,000 1,610,000,000 0 1,610,000,000 51,377,590 1,558,622,410 1,558,622,410 1,558,622,410 0 0 0

支払義務発生額 残額

合計

令和３年度　韮崎市土地開発公社継続費繰越計算書

款 項 事　　業　　名 翌年度逓次繰越額

左の財源内訳

翌年度逓次
繰越額に係る
繰越を要する
たな卸資産の
購入限度額

予算計上額
前年度

逓次繰越額
計

特定財源

当年度
損益勘定
留保資金

継続費
の総額

令和３年度継続費予算現額
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(様式第1号)

（単位：円）

(様式第2号)

（単位：㎡、円）

面積 金額 面積 用地費 補償費 工事費
支払
利息

その他 計 面　積 金　額

2,504.41 58,205,812 0.00 0 0 0 0 0 0 364.03 16,017,320

2,504.41 58,205,812 0.00 0 0 0 0 0 0 364.03 16,017,320

(様式第7号)

（単位：㎡、円）

評価減

面積 金額

1,538.82 22,073,167 0.00 0 0 0 0 0 0 0.00 0 1,538.82 22,073,167

1,538.82 22,073,167 0.00 0 0 0 0 0 0 0.00 0 1,538.82 22,073,167

(様式第8号)

（単位：㎡、円）

評価減

面積 金額

0.00 0 0.00 0 0 2,860,880 0 48,516,710 51,377,590 0.00 0 0.00 51,377,590

0.00 0 0.00 0 0 2,860,880 0 48,516,710 51,377,590 0.00 0 0.00 51,377,590

期　末　残　高当期減少高当　期　増　加　高期　首　残　高

開発中土地明細表

補償費用地費面積金額面積

資　産　区　分

0

0

穂坂地区工業
団地

金額面積

金額

計その他
支払
利息

工事費

減少高

0

計

減少高

面積 金額

金額

上ノ山・穂坂
地区工業団地

0

面積 用地費 補償費 工事費
支払
利息

その他

計 2,140.38 42,188,492

完成土地等明細表

資　産　区　分

当　期　増　加　高 当期減少高 期　末　残　高

面積 金額

旧合同庁舎跡
地

2,140.38 42,188,492

公有用地明細表

資　産　区　分

期　首　残　高 当　期　増　加　高 当期減少高 期　末　残　高

面積 金額

1,870,352,839 山梨中央銀行韮崎支店

計 1,870,352,839

現金及び預金明細表

科　　　目 種　　　類 金　　　額 摘　　　要

現　　　金 ― 0

計

計

期　首　残　高

預　　　金 普　通
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(様式第17号)

（単位：％、円）

借入先 利率 期首残高 当期増加高 当期減少高 期末残高 備考

韮崎市 0 58,205,812 16,017,320 58,205,812 16,017,320 旧合同庁舎跡地分

梨北農業協同組合 0.15 0 1,610,000,000 0 1,610,000,000
穂坂地区工業団地造成事
業

計 58,205,812 1,626,017,320 58,205,812 1,626,017,320

(様式第18号)

（単位：円）

区分 出資団体名 出資額 摘要

基本財産 韮崎市 5,000,000

計 5,000,000

(様式第20号)

（単位：円）

金額 摘要

40,000,000

0

40,000,000

(様式第21号)

（単位：円）

金額 摘要

42,188,492

0

42,188,492

計

科目

公有地取得事業原価 公共用地売却原価

工業団地売却原価

計

土地造成事業原価

長期借入金明細表

資本金明細表

事業収益明細表

事業原価明細表

公共用地売却収益

科目

公有地取得事業収益

工業団地売却収益土地造成事業収益
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　定款第７条第3項の規定により、令和３年度韮崎市土地開発公社の

事業報告書、決算報告書及び関連帳簿を監査した結果、適正に処理

されていたことを確認した。

令和4年4月22日

韮崎市土地開発公社

監事 山本　英俊

監事 結城　正剛

監査報告書
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１　令和４年度の土地取得及び処分について次のとおり定める。

　⑴　土地取得に関する事項

なし

　⑵　土地処分に関する事項

土地処分

上ノ山・穂坂地区工業団地 ㎡

令和４年度　韮崎市土地開発公社　事業計画

1,538.82

-13-



　（総則）

第１条　令和４年度韮崎市土地開発公社会計予算は、次に定めるところによる。

　（業務の予定量）

第２条　業務の予定量は、次のとおりとする。

　⑴　土地取得

　⑵　土地処分 ㎡

　（収益的収入及び支出）

第３条　収益的収入及び支出の予定額は、次のとおりとする。

収　　　　入

　第１款　事業収益 140,561 千円

　　第１項　公有地取得事業収益 3 千円

　　第２項　土地造成事業収益 30,225 千円

　　第３項　補助金等収益 110,333 千円

　第２款　事業外収益 722 千円

　　第１項　受取利息 2 千円

　　第２項　雑収益 720 千円

収　入　合　計 141,283 千円

支　　　　出

　第１款　事業原価 132,410 千円

　　第１項　公有地取得事業原価 3 千円

　　第２項　土地造成事業原価 132,407 千円

　第２款　販売費及び一般管理費 300 千円

　　第１項　販売費及び一般管理費 300 千円

　第３款　事業外費用 2 千円

　　第１項　支払利息 1 千円

　　第２項　雑支出 1 千円

支　出　合　計 132,712 千円

　（資本的収入及び支出）

第４条　資本的収入及び支出の予定額は、次のとおりとする（資本的収入が資本的支出に不足

する額4,345千円は、過年度分損益勘定留保資金で補てんするものとする。）。

収　　　　入

　第１款　資本的収入 974,418 千円

　　第１項　長期借入金 974,418 千円

収　入　合　計 974,418 千円

令和４年度　韮崎市土地開発公社予算

なし

1,538.82
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支　　　　出

　第１款　資本的支出 978,763 千円

　　第１項　公有地取得事業費 12 千円

　　第２項　土地造成事業費 962,733 千円

　　第３項　長期借入金償還金 16,018 千円

支　出　合　計 978,763 千円

　（長期借入金）

第５条　借入の目的、限度額、借入の方法、利率及び償還の方法は、次のとおり定める。

　⑴　借入の目的 公有用地、その他各用地の取得造成及び管理

　⑵　限度額 974,418 千円

　⑶　借入の方法 普通貸借

　⑷　利率 年4％以内

　⑸　償還の方法 土地売却代金、その他の収入をもって随時償還する。

ただし、資金その他の都合により措置期間及び償還期間を短縮し、

又は繰上償還もしくは低利に借り換えすることができる。

　（一時借入金）

第６条　一時借入金の限度額は、100,000千円とする。

　（予算の流用）

第７条　支出予算の金額を流用する場合は次のとおりとする。

同一款内の項以下の科目

令和4年3月28日提出

韮崎市土地開発公社

理事長　内藤　一穂
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収入 （単位：千円）
款 項 目 節 予定額 備考

140,561

3

3

公共用地売却収益 1

都市開発用地売却収益 1

公共用地代替地売却収益 1

30,225

30,225

工業団地売却収益 30,225

110,333

110,333

補助金等収益 110,333

722

2

2

受取利息 2

720

720

その他の雑収益 720

141,283

支出 （単位：千円）
款 項 目 節 予定額 備考

132,410

3

3

公共用地売却原価 1

都市開発用地売却原価 1

公共用地代替地売却原価 1

132,407

132,407

工業団地売却原価 132,407

300

300

300

需用費 100

委託料 100

公租公課 100

2

1

1

支払利息 1

1

1

雑支出 1

132,712

販売費及
び一般管
理費

工業団地
売却原価

収入合計

経費

土地造成
事業原価

公有地
取得事業
原価

公有用地
売却原価

支払利息

令和４年度　韮崎市土地開発公社予算　実施計画書

雑収益

工業団地
売却収益

公有用地
売却収益

受取利息

事業外収
益

雑収益

公有地取
得事業収
益

土地造成
事業収益

受取利息

補助金等
収益

事業収益

販売費及
び一般管
理費

補助金等
収益

１　収益的収入及び支出

事業原価

事業外費
用 支払利息

雑支出

支出合計

雑支出
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収入 （単位：千円）
款 項 目 節 予定額 備考

974,418

974,418

974,418

長期借入金 974,418

974,418

支出 （単位：千円）
款 項 目 節 予定額 備考

978,763

12

4

土地取得費 1

保有中利子 1

造成費 1

総係費 1

4

土地取得費 1

保有中利子 1

造成費 1

総係費 1

4

土地取得費 1

保有中利子 1

造成費 1

総係費 1

962,733

962,733

土地取得費 602,000

保有中利子 4,333

造成費 307,550

総係費 48,850

16,018

16,018

長期借入金償還金 16,018

978,763支出合計

収入合計

資本的支
出 公有地取

得事業費

長期借入
金償還金

公共用地取
得事業費

長期借入金
償還金

土地造成
事業費 工業団地造

成事業費

都市開発用
地取得事業
費

公共用地代
替地取得事
業費

長期借入金

長期借入
金

資本的収
入

２　資本的収入及び支出
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（単位：千円）

差　引 250,293 386,929

長期借入金償還金 58,206 16,018

公有地取得事業費 12 12

土地造成事業費 1,610,000 962,733

支払利息 1 1

雑支出 1 1

支払資金 計 1,668,520 979,065

販売費及び一般管理費 300 300

未収金 0 0

繰越金 249,700 250,293

雑収益 714 720

長期借入金 1,626,017 974,418

補助金等収益 1 110,333

受取利息 190 2

公有地取得事業収益 42,191 3

土地造成事業収益 0 30,225

受入資金 計 1,918,813 1,365,994

令和４年度　韮崎市土地開発公社　資金計画

区　分 前年度決算見込 本年度予定額 増減

（単位：千円）

長期
借入金

損益勘定
留保資金

3 1,610,000 1,610,000 0 - 1,610,000 - 1,610,000 - 46.7%

4 958,400 958,400 0 - - 958,400 958,400 - 27.8%

5 453,800 453,800 0 - - - - 453,800 -

6 423,800 423,800 0 - - - - 423,800 -

計 3,446,000 3,446,000 0 - 1,610,000 958,400 2,568,400 877,600 100.0

備考

穂坂地区
工業用地
造成事業

1
資本的支
出

2
土地造成
事業費

年割額

継続費に関する調書

前前年度末ま

での支払義務

発生額

前年度末まで

の支払義務発

生（見込）額

当該年度支払

義務発生予定

額

当該年度末ま

での支払義務

発生予定額

翌年度以降の

支払義務発生

予定額
款 項 事業名

年度

全体計画

同左財源内訳
継続費の総額

に対する進捗

率
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（単位：円）

１　事業収益

　⑴　公共用地売却収益 1,000

　⑵　都市開発用地売却収益 1,000

　⑶　公共用地代替地売却収益 1,000

　⑷　工業団地売却収益 30,225,000

　⑸　補助金等収益 110,333,000 140,561,000

２　事業原価

　⑴　公共用地売却原価 1,000

　⑵　都市開発用地売却原価 1,000

　⑶　公共用地代替地売却原価 1,000

　⑷　工業団地売却原価 132,407,000 132,410,000

事業総利益 8,151,000

３　販売費及び一般管理費

　⑴　需用費 100,000

　⑵　委託料 100,000

　⑶　公租公課 100,000 300,000

事業利益 7,851,000

４　事業外収益

　⑴　受取利息 2,000

　⑵　雑収益 720,000 722,000

５　事業外費用

　⑴　支払利息 1,000

　⑵　雑支出 1,000 2,000

経常利益 8,571,000

６　特別利益 0 0

７　特別損失 0 0

　当期純利益 8,571,000

（令和4年4月1日から令和5年3月31日まで）
令和４年度　韮崎市土地開発公社予定損益計算書
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（単位：円）

資　産　の　部

１　流動資産

　⑴　現金及び預金 386,928,617

　⑵　事業未収金 0

　⑶　公有用地 16,035,812

　⑷　完成土地等 0

　⑸　開発中土地 2,462,399,167

流動資産合計 2,865,363,596

資産合計 2,865,363,596

負　債　の　部

１　流動負債

　⑴　１年以内返済予定長期借入金 16,016,812

流動負債合計 16,016,812

２　固定負債

　⑴　長期借入金 2,568,400,000

固定負債合計 2,568,400,000

負債合計 2,584,416,812

資　本　の　部

１　資本金

　⑴　基本財産 5,000,000

資本金合計 5,000,000

２　準備金

　⑴　前期繰越準備金 267,375,784

　⑵　当期純利益 8,571,000

準備金合計 275,946,784

　資本合計 280,946,784

　負債資本合計 2,865,363,596

（令和5年3月31日）
令和４年度　韮崎市土地開発公社予定貸借対照表
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（単位：円）

１　事業活動によるキャッシュ・フロー

　⑴　公有地取得事業収入 3,000

　⑵　土地造成事業収入 30,225,000

　⑶　補助金等事業収入 110,333,000

　⑷　その他事業収入 720,000

　⑸　未収金の増減額（△は増加） 0

　⑹　未払金の増減額（△は減少） 0

　⑺　公有地取得事業支出 △ 12,000

　⑻　土地造成事業支出 △ 962,733,000

　⑼　その他の業務支出 △ 301,000

　⑽　利息の受取額 2,000

　⑾　利息の支払額 △ 1,000

小　　　計 △ 821,764,000

２　投資活動によるキャッシュ・フロー

小　　　計 0

３　財務活動によるキャッシュ・フロー

　⑴　長期借入れによる収入 974,418,000

　⑵　長期借入金の返済による支出 △ 16,018,000

小　　　計 958,400,000

４　現金及び現金同等物増加額 136,636,000

５　現金及び現金同等物期首残高 250,292,617

６　現金及び現金同等物期末残高 386,928,617

（令和4年4月1日から令和5年3月31日まで）

令和４年度　韮崎市土地開発公社予定キャッシュ・フロー計算書
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 地方自治法第 243 条の 3 第 2 項の規定により、韮崎市土地開発公社並びに 

 

一般財団法人武田の里文化振興協会の経営状況説明書を提出します。 

 

 

     令和 4 年 6 月 2 日 

 

 

 

韮崎市長 内 藤 久 夫 
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一般財団法人 武田の里文化振興協会 
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令和 3 年度 一般財団法人 武田の里文化振興協会事業実績報告 

 
 

総 括 
当協会の設立目的である『地域住民の芸術文化活動の発表の場を提供し、ふるさとの伝

統芸能活動の発展継承に努め、芸術家や団体の育成にも積極的に支援を行い、地域住民の

芸術文化活動を推進し、芸術文化の振興及び地域文化の創造と発信を図り、豊かで潤いの

ある地域文化の形成と発展に寄与する。』との趣意に則り、感染拡大防止に努めながら事

業を展開しました。 
新型コロナウイルス感染拡大の影響により『第５回武田の里吹奏楽フェスティバル』と

生涯学習フェスタでの市民参加の『創作歴史劇』を中止とした一方で、参加人数の制限、

動画配信の実施など、感染防止対策を徹底したうえで様々な工夫を凝らしながら事業を実

施しました。 
その中で、普及育成事業として実施を予定していた『第２６回武田の里音楽祭』は、合

唱関係者の出演が困難であることから、昨年と同じく代替え事業として、Ｎ響団友オーケ

ストラと韮崎高等学校吹奏楽部による『武田の里クリスマスコンサート』を開催しました。 
地域文化の発展・向上を図るための育成事業『落語ワークショップ』は、開催時期を調

整しながら、予定回数の７回を実施し、３月には７６名の観客を集め発表会を開催するこ

とが出来ました。３月にはライフカレッジのクラブ活動の協賛を得て、ブリーズ美術展を

開催し多くの方に観覧いただきました。 
このほか、市文化協会の事務局として、協会の運営、事業展開に携わり、共催しました

『生涯学習フェスタ‘２１』では、協会各部からの作品展示を実施しました。 
また、主管した『第４４期武田の里ライフカレッジ』では、受講者４６６名に、５月か

ら、動画配信を含め１０名の外部講師による講演を開催いたしました。コロナ禍ではあり

ましたが、平均５９％程度方が出席され、内容も概ね満足いただけたものと考えておりま

す。 
一方、本事務局の運営につきまして、本年度も市の勤務体制に倣い、在宅勤務、有給休

暇の取得、週休日の振替による勤務等を行ったうえで、感染による事務の停滞を招かぬよ

う職員相互に注意を払って来たところであります。 
なお、具体的な事業実績につきましては次のとおりであります。 

 

 
 
 
 
 
 
 

-24-



１ 会議等の開催 
（１）理事会・評議員会の開催 

理事会 
第１回理事会 

 令和 3 年 5 月 13 日 午前 10 時より 韮崎文化ホール会議室にて開催し、次の議事に

ついて審議の後、可決承認された。 
 第 1 号議案  一般財団法人武田の里文化振興協会 令和 2 年度事業報告について 
 第 2 号議案  一般財団法人武田の里文化振興協会 令和 2 年度決算報告について 
 第 3 号議案  一般財団法人武田の里文化振興協会 定時評議員会の招集について 
 
  第 2 回理事会 
 令和 4 年 3 月 18 日 午前 10 時より 韮崎文化ホール会議室にて開催し、次の議事に

ついて審議の後、可決承認された。 
 第 8 号議案  一般財団法人武田の里文化振興協会 令和 4 年度事業計画（案）につい

て 
 第 9 号議案  一般財団法人武田の里文化振興協会 令和 4 年度収支予算（案）につい

て 
 第 10 号議案 一般財団法人武田の里文化振興協会 定時評議員会の招集について 
 その他    一般財団法人武田の里文化振興の今後のあり方について 
 
  第 1 回理事会評議員会説明会及び検討会 
 令和 3 年 12 月 2 日 午前 9 時 30 分より 韮崎文化ホール会議室にて開催した。 
 説明及び検討事項 （一財）武田の里文化振興協会の今後のあり方について 
 
  第 2 回理事会評議員会説明会及び検討会 
令和 4 年 2 月 16 日 午前 9 時 30 分より 韮崎文化ホール会議室にて開催した。 

 説明及び検討事項 （一財）武田の里文化振興協会の今後のあり方について 
 
評議員会 
  第 1 回評議員会 

令和 3 年 5 月 28 日 午前 10 時より 韮崎文化ホール会議室にて開催し、次の議事に

ついて審議の後、可決承認された。 
 第 1 号議案  一般財団法人武田の里文化振興協会 令和 2 年度事業報告について 
 第 2 号議案  一般財団法人武田の里文化振興協会 令和 2 年度決算報告について 
 第 4 号議案  一般財団法人武田の里文化振興協会 評議員の選任について（任期満

了） 
 第 5 号議案  一般財団法人武田の里文化振興協会 評議員の選任について（任期満

了） 
第 6 号議案  一般財団法人武田の里文化振興協会 評議員の選任について（任期満
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了） 
第 7 号議案  一般財団法人武田の里文化振興協会 評議員の選任について（任期満

了） 
 
 
 
  第 2 回評議員会 

令和 4 年 3 月 25 日 午前 10 時より 韮崎文化ホール会議室にて開催し、次の議事に

ついて審議の後、可決承認された。 
 第 8 号議案   一般財団法人武田の里文化振興協会 令和 4 年度事業計画（案）につい

て 
 第 9 号議案   一般財団法人武田の里文化振興協会 令和 4 年度収支予算（案）につい

て 
                    
   
２ 生涯学習事業 

① 韮崎市文化協会事務局の運営 

月  日 事  業  名 

4 月 
伊那市との文化交流会 
※新型コロナウイルス感染拡大に伴い中止 

4 月 
第１回常任理事会 
（事業報告・決算・・事業計画・予算・表彰 他） 
※新型コロナウイルス感染拡大に伴い書面開催 

5 月 
第１回常任理事会 令和３年度 韮崎市文化協会定期総会 
（事業報告・決算・事業計画・予算・表彰 他） 
※新型コロナウイルス感染拡大に伴い書面開催 

7 月 9 日（金） 第１回生涯学習フェスタ‘２１実行委員会 

7 月 
韮崎姉妹都市フェアフィールド市との交流事業 
※新型コロナウイルス感染拡大に伴い中止 

8 月 3 日（火） 韮崎駅前小彼岸桜剪定 

8 月 16 日（月） 
夏の武田の里まつり（舞踊部・郷土芸能部） 
※新型コロナウイルス感染拡大に伴い中止 

10 月 
韮崎市文化協会理事等研修会 
（迎賓館見学と宝塚歌劇観劇の旅） 
※新型コロナウイルス感染拡大に伴い中止 
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10 月 
武田の里フェスタ・韮崎  
伊那市・孤軍高遠城伝承会 
※新型コロナウイルス感染拡大に伴い中止 

11 月 
北杜市文化祭 作品出展 
※新型コロナウイルス感染拡大に伴い中止 

11 月 10 日（水） 
～14 日（日） 

生涯学習フェスタ’２１ 
（公民館・文化協会作品展示） 

12 月 
第３回理事会 
（生涯学習フェスタ反省 他） 
※新型コロナウイルス感染拡大に伴い中止 

3 月 19 日～31

日 
小彼岸桜を愛でる会（LED 燈設置・撤去等） 

② 武田の里ライフカレッジの運営 

月  日 事業名 講師等 

4 月 15 日（木） 開講式・4 月講座    韮崎市長 内藤 久夫 

5 月 20 日（木） 5 月講座 料理研究家 島本 美由紀 

6 月 17 日（木） 6 月講座 新型コロナウイルスの感染拡大に伴い中止 

7 月 15 日（木） 7 月講座 第 57 次南極地域観測隊調理隊員 渡貫 淳子 

7 月 30 日（金） 第 1 回運営委員会 事業報告・決算報告・事業計画・予算（案）等（書面表決） 

8 月 19 日（木） 8 月講座（動画配信） 東京大学大学院情報学環特任教授 片田 敏孝 

9 月 16 日（木） 9 月講座（動画配信） 落語家 柳家 花緑 

10 月 21 日（木） 10 月講座 静岡大学名誉教授歴史学者 小和田 哲男 

11 月 18 日（木） 11 月講座 看護師・僧侶 玉置 妙憂 

12 月 16 日（木） 12 月講座 近畿大学生物理工学部准教授 谷本 道哉 

1 月 20 日（木） 1 月講座（動画配信） 甲州弁愛好家 五緒川 津平太 

2 月 22 日（火） 第 2 回運営委員会 閉講式・学園祭・来期の講師について（書面表決） 

2 月 17 日（木） 2 月講座（動画配信） 世界最高齢プログラマー 若宮 正子 

3 月 25 日（木） 閉講式・学園祭 クラブ展示 

3 月 30 日（水） 第 3 回運営委員会 決算見込み・事業計画・予算（案）等（書面表決） 
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３ 各種事業の実施 
（１）地域芸術文化振興事業 
  ① 伝統芸能保存・継承事業 
    若宮八幡宮玉響の夜神楽 
  ② 武田の里 みんなで創るにらさきの文化プロジェクト「創作歴史劇」 

※新型コロナウイルス感染拡大に伴い中止 
 
（２）普及育成事業 
  ① 落語ワークショップの実施。 
  ② アウトリーチ事業の実施。 

※新型コロナウイルス感染拡大に伴い中止 
③ 武田の里クリスマスコンサート 
④ 第 5 回武田の里吹奏楽フェスティバル…韮崎西中学校・韮崎東中学校・韮崎高等

学校・埼玉県立伊奈学園総合高等学校による吹奏楽の祭典。 
※新型コロナウイルス感染拡大に伴い中止 

⑤ ブリーズ美術展、ブリーズキッズ美術展の実施。 
  武田の里ライフカレッジクラブ活動作品展示 

※ブリーズキッズ美術展については新型コロナウイルス感染拡大に伴い中止 
⑥ 落語ワークショップ発表会の実施。 
 

（３）文化情報の収集及び広報事業 
1 ポスター・チラシの掲示（県内各所＝随時）。 
2 新聞・テレビ・ラジオ・雑誌等での事業告知 
3 広報にらさき・各種情報誌等への情報の提供・掲載 
4 公演開催時のアンケート調査 
5 ダイレクトメールの発送（＝随時）。 
6 ホームページの開設 
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年度：令和3年度
会計：01 一般会計 単位【円】

科     目 予　算　額 決　算　額 差　異

Ⅰ．収入の部

  1．基本財産運用収入 180,000 50,000 130,000

   基本財産利息収入 180,000 50,000 130,000

     基本財産利息収入 180,000 50,000 130,000

  2．事業収入 1,898,000 215,000 1,683,000

   地域文化芸術振興事業収入 1,898,000 215,000 1,683,000

     入場料収入 1,618,000 215,000 1,403,000

     広告料収入 280,000 0 280,000

  3．補助金等収入 29,526,000 26,611,456 2,914,544

   地方公共団体補助金収入 29,526,000 26,611,456 2,914,544

   　運営事業補助金収入 23,938,000 22,645,956 1,292,044

　   地域芸術振興・普及育成事業収入 5,588,000 3,965,500 1,622,500

  4．諸収入 2,000 12,242 △ 10,242

   受取利息 1,000 226 774

     受取利息 1,000 226 774

   雑入 1,000 12,016 △ 11,016

     雑入 1,000 12,016 △ 11,016

事業活動収入計 31,606,000 26,888,698 4,717,302

収　支　計　算　書
令和3年4月1日から令和4年3月31日まで
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単位【円】

科     目 予　算　額 決　算　額 差　異

Ⅱ．支出の部

   1．総務費 24,090,000 22,708,198 1,381,802

    01総務費 24,090,000 22,708,198 1,381,802

      給料 11,750,000 11,749,800 200

      職員手当等 6,556,000 6,014,360 541,640

      福利厚生費 3,787,000 3,392,754 394,246

　　　社会保険料負担金 2,811,000 2,413,152 397,848

　　　退職金共済掛金 816,000 816,000 0

　　　その他 160,000 163,602 △ 3,602

      報酬 152,000 82,828 69,172

      交際費 10,000 10,000 0

      需用費 126,000 90,021 35,979

        消耗品費 98,000 74,663 23,337

        燃料費 18,000 10,204 7,796

        食糧費 10,000 5,154 4,846

      通信運搬費 446,000 315,065 130,935

      委託料 42,000 43,627 △ 1,627

      使用料及び賃借料 1,021,000 872,763 148,237

      印刷製本費 48,000 0 48,000

      公課費 92,000 72,400 19,600

      手数料 60,000 64,580 △ 4,580

   2．事業費 7,486,000 4,180,500 3,305,500

    01地域文化芸術振興事業費 7,486,000 4,180,500 3,305,500

      旅費交通費 96,000 20,760 75,240

      需用費 545,000 65,582 479,418

        消耗品費 134,000 18,855 115,145

        食糧費 411,000 46,727 364,273

      通信運搬費 79,000 0 79,000

　　 保険料 4,000 0 4,000

      手数料 100,000 37,400 62,600

      委託料 1,055,000 687,500 367,500

      使用料及び賃借料 1,645,000 496,120 1,148,880

      公演料 3,635,000 2,864,088 770,912

      印刷製本費 327,000 9,050 317,950

   3．予備費 30,000 0 30,000

    予備費 30,000 0 30,000

      予備費 30,000 0 30,000

事業活動支出計 31,606,000 26,888,698 4,717,302

事業活動収支差額 0 0

当期収支差額 0 0 0

前期繰越収支差額 0 7,049,172 △ 7,049,172

次期繰越収支差額 0 7,049,172 △ 7,049,172
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会計：01 一般会計

　　  　        減価償却費 289,431 289,431 0

　　  　        公課費 72,400 72,200 200

　　  　        手数料 64,580 47,170 17,410

　　  　        使用料及び賃借料 872,763 786,947 85,816

　　  　        印刷製本費 0 3,300 △ 3,300

　　  　        通信運搬費 315,065 339,962 △ 24,897

　　  　        委託料 43,627 57,649 △ 14,022

　　  　        燃料費 10,204 4,800 5,404

　　  　        食糧費 5,154 0 5,154

　　　       　 交際費 10,000 5,250 4,750

　　　          消耗品費 74,663 82,870 △ 8,207

　　　  　　　  福利厚生費 3,392,754 3,575,228 △ 182,474

　　　    　　  報酬 82,828 35,500 47,328

　　　    　　　給料 11,749,800 11,340,600 409,200

　　　    　　　職員手当 6,014,360 6,005,905 8,455

経　常　収　益　計 26,888,698 26,628,689 260,009

　　　（1） 管理費

　  　 ①総務費 22,997,629 22,646,812 350,817

　  　　  　　　受取利息 226 199 27

　  　　  　　　雑入 12,016 18,400 △ 6,384

　  　　  　  　地方公共団体補助金収入 26,611,456 26,202,590 408,866

　  　 ④諸収入

　　   ③補助金等収入

　　　    　 市補助金収入 26,611,456 26,202,590 408,866

　  　　  　 　 入場料収入 215,000 227,500 △ 12,500

　  　　  　 　 広告料収入 0 0 0

　　　 ②事業収入

　　　    　 地域文化芸術振興事業収入 215,000 227,500 △ 12,500

　　　 ①基本財産運用収入

　　   　　  　 基本財産利息収入 50,000 180,000 △ 130,000

Ⅰ　一般正味財産増減の部

　　1．経常増減の部

　　　（1） 経常収益

正　味　財　産　増　減　計　算　書
令和3年4月1日から令和4年3月31日まで

年度：令和3年度

単位【円】

科       目 当　年　度 前　年　度 増　　　減
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Ⅲ　正味財産期末残高 107,958,654 108,248,085 △ 289,431

　　　　　　  指定正味財産期首残高 100,000,000 100,000,000 0

　　　　　　  指定正味財産期末残高 100,000,000 100,000,000 0

Ⅱ　指定正味財産増減の部

　　　　　　  当期指定正味財産増減額 0 0 0

　　　　　　  一般正味財産期末残高 7,958,654 8,248,085 △ 289,431

　　　　　　  当期一般正味財産増減額 △ 289,431 △ 289,431 0

　　　　　　  一般正味財産期首残高 8,248,085 8,537,516 △ 289,431

　　　　　　  当期経常外増減額 0 0 0

　　　　　　  法人税等充当額 0 0 0

　　　（2） 経常外費用

　　　　　 経常外費用計 0 0 0

　　　（1） 経常外収益

　　　　　 経常外収益計 0 0 0

当　期　経　常　増　減　額 △ 289,431 △ 289,431 0

　　1．経常外増減の部

　  　　        手数料 37,400 0 37,400

経　常　費　用　計 27,178,129 26,918,120 260,009

　  　　        公演料 2,864,088 2,826,088 38,000

　  　　        印刷製本費 9,050 180,682 △ 171,632

　　  　        委託料 687,500 720,500 △ 33,000

　　  　        使用料及び賃借料 496,120 451,790 44,330

　　  　        食糧費 46,727 45,094 1,633

　　  　        通信運搬費 0 924 △ 924

　　　          旅費交通費 20,760 20,140 620

　　　          消耗品費 18,855 26,090 △ 7,235

科       目 当　年　度 前　年　度 増　　　減

　  　 ②事業費 4,180,500 4,271,308 △ 90,808

単位【円】
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会計：01 一般会計
科           目 当年度 前年度 増減

 Ⅰ．資産の部

   １．流動資産

     現金預金

       現金 50,000 50,000 0

       普通預金   山梨中央銀行藤井支店 10,972,274 10,092,126 880,148

       定期預金   山梨中央銀行藤井支店 0 0 0

         現金預金合計 11,022,274 10,142,126 880,148

     未収金 0 0 0

         流動資産合計 11,022,274 10,142,126 880,148

   ２．固定資産

     基本財産

       基金積立預金  梨北農業協同組合 100,000,000 100,000,000 0

         基本財産合計 100,000,000 100,000,000 0

     その他固定資産

       繰延資産 909,482 1,198,913 △ 289,431

         固定資産合計 100,909,482 101,198,913 △ 289,431

         資産合計 111,931,756 111,341,039 590,717

 Ⅱ．負債の部

   １．流動負債

       未払金 3,751,304 2,633,814 1,117,490

       未払消費税 0 0 0

       未払法人税等 0 0 0

       未払事業税 0 0 0

     預り金

       源泉所得税 50,830 47,660 3,170

       住民税 0 0 0

       社会保険料 170,968 411,480 △ 240,512

       雇用保険料 0 0 0

       チケット販売料 0 0 0

       その他 0 0 0

         流動負債合計 3,973,102 3,092,954 880,148

         負債合計 3,973,102 3,092,954 880,148

 Ⅲ．正味財産の部

   １．指定正味財産

　　　　 指定正味財産合計 100,000,000 100,000,000 0

   ２．一般正味財産 7,958,654 8,248,085 △ 289,431

　　　　 正味財産合計 107,958,654 108,248,085 △ 289,431

           負債及び正味財産合計 111,931,756 111,341,039 590,717

    

貸　借　対　照　表
令和4年3月31日現在

年度：令和3年度
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会計：01 一般会計 単位【円】
科           目

 Ⅰ．資産の部

   １．流動資産

     現金預金

       現金 50,000

       普通預金   山梨中央銀行藤井支店 10,972,274

       定期預金   山梨中央銀行藤井支店 0

         現金預金合計 11,022,274

     未収金  令和2年度分 0

         流動資産合計 11,022,274

   ２．固定資産

     基本財産

       基金積立預金 梨北農業協同組合 100,000,000

　　　 基本財産合計 100,000,000

     その他固定資産

       繰延資産 909,482

　　　 その他固定資産合計 909,482

         固定資産合計 100,909,482

         資産合計 111,931,756

 Ⅱ．負債の部

   １．流動負債

     　未払金（令和3年度分） 3,751,304

     　未払消費税 0

     　未払法人税等 0

     　未払事業税 0

     預り金

       職員に対する源泉所得税 50,830

       職員に対する住民税 0

       職員に対する社会保険料 170,968

       チケット販売料 0

       その他 0

         預り金合計 221,798

         流動負債合計 3,973,102

   ２．固定負債

     長期借入金 0

         固定負債合計 0

         負債合計 3,973,102

 Ⅲ．正味財産の部

       正味財産 107,958,654

財　産　目　録
令和4年3月31日現在

年度：令和3年度

金               額
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計算書類に対する注記 
 
１．重要な会計方針 

(１) 有価証券の評価基準及び評価方法について 
 該当なし。 
 

(２) 引当金の計上基準について 
 該当なし。 
 

(３) 資金の範囲について 
資金の範囲には、現金・預金、未収金、未払金及び預り金を含めている。

なお、当期末残高は下記４のとおりである。 
 

(４) 消費税の会計処理について 
 消費税の会計処理は、税込方式とする。 
 

２．基本財産の増減額及びその残高は、次のとおりである。 
                                 （単位：円）  

科  目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高 
定期預金 100,000,000 0 0 100,000,000 

合計(基本金) 100,000,000 0 0 100,000,000 
 

３．担保資産 
 該当なし。 
 

４．次期繰越収支差額の内容は次のとおりである。 
                          （単位：円） 

科 目 前期末残高 当期末残高 
現  金 
普通預金 
未 収 金 
繰延資産 

50,000 
10,092,126 

0 
1,198,913 

50,000 
10,972,274 

0 
909,482 

合  計 11,341,039 11,931,756 
未 払 金 
預 り 金 

2,633,814 
459,140 

3,751,304 
221,798 

合  計 3,092,954 3,973,102 
次期繰越収支差額 8,248,085 7,958,654 

 

５．保証債務 
 該当なし。 
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監 査 報 告 
 
一般財団法人武田の里文化振興協会 
代 表 理 事  千 野 良 子 殿 
 
 
 私たち監事は、令和 3 年 4 月 1 日から令和 4 年 3 月 31 日までの事業年度の理事の職

務の執行に関して、本監査報告を作成し、以下のとおり報告いたします。 
 
1．監査の方法及びその内容 
 私たち監事は、理事及び使用人等と意思疎通を図り、情報の収集及び監査の環境の整

備に努めるとともに、理事会その他重要な会議に出席し、理事及び使用人等からその職

務の執行状況について報告を受け、必要に応じて説明を求め、重要な決裁書類等を閲覧

し、法人事業所において業務及び財産の状況を調査いたしました。以上の方法に基づき、

当該事業年度に係る事業報告及びその附属明細書について検討いたしました。 
 さらに、会計帳簿又はこれに関する資料の調査を行い、当該事業年度に係る計算関係

書類（貸借対照表、正味財産増減計算書、財務諸表に対する注記及びこれらの附属明細

書）について検討いたしました。 
 
2．監査の結果 
（1）事業報告等の監査結果 
 一 事業報告及びその附属明細書は、法令及び定款に従い法人の状況を正しく示して

いるものと認めます。 
 二 理事の職務の執行に関する不正の行為又は法令若しくは定款に違反する重大な

事実は認められません。 
 
（2）計算関係書類の監査結果 
 計算関係書類は、法人の財産及び損益の状況をすべての重要な点において適正に表示 
しているものと認めます。 
 
 
  令和 4 年 4 月 28 日 
 

一般財団法人武田の里文化振興協会 

監  事    久 武  慎 一 
監  事    雨 宮  勝 己 
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令和 4 年度 一般財団法人 武田の里文化振興協会事業計画 

 
基本方針 
 新型コロナウイルス感染症の終息が見通せない現状で、各種催物の開催に感染症拡大防止

への協力要請が課される中ではありますが、本年も当協会の設立の目的である「地域住民の

芸術文化活動を発表する場を提供し、ふるさとの伝統芸能活動の発展継承に努め、さらには、

芸術家や団体の育成にも積極的に支援を行い、もって、地域住民の芸術文化活動を推進し、

芸術文化の振興及び地域文化の創造と発信を図り、豊かで潤いのある地域文化の形成と発展

に寄与する」との趣意に則り、本年度も積極的な事業展開を図っていくほか、自主企画事業

（地域芸術文化振興事業・普及育成事業）、文化情報の収集及び広報事業を実施します。 
 また、韮崎市と協働する生涯学習事業につきましては、さらなる推進を図ることを目的に、

当協会の事務所を市教育委員会内に移転する予定（7 月）であります。これにより、相互の

関係性がより深まることで、充実した事業の展開を図るものであります。 
 
 
事業実施計画 

1 会議等の開催 
1 理事会、評議員会の開催 
 

 2 生涯学習事業 
  ① ライフカレッジの運営（運営委員会庶務、企画実施、出納管理） 
  ② 生涯学習フェスタへ参加（みんなで創るにらさきの文化プロジェクト） 
  ③ 韮崎市文化協会事務局の運営（生涯学習フェスタ、会議開催・出納・庶務） 
     
 3 各種事業の実施 
  ①  地域芸術文化振興事業 
   ・伝統芸能保存・継承事業 
   ・武田の里 みんなで創るにらさきの文化プロジェクト事業（再掲） 
  ②  普及育成事業 
   ・第 26 回武田の里音楽祭 
   ・第 5 回武田の里吹奏楽フェスティバル 
   ・ワークショップ発表会 
   ・落語ワークショップ 
   ・アウトリーチ事業 
   ・ブリーズ美術展（文化協会・公民館作品展示） 
   ・ブリーズキッズ美術展（市内保育園・幼稚園作品展示）      
  ③  文化情報の収集及び広報事業 
   ・ホームページ・ポスター・チラシ等でのイベント情報の提供 
   ・実施イベント時にアンケート調査の実施 
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会計：01 一般会計
単位【円】

科     目 予 算 額 前年度予算額 増　減

Ⅰ．収入の部

  1．基本財産運用収入 50,000 180,000 △ 130,000

   基本財産利息収入 50,000 180,000 △ 130,000

     基本財産利息収入 50,000 180,000 △ 130,000

  2．事業収入 1,592,000 1,898,000 △ 306,000

   地域芸術文化振興事業収入 1,592,000 1,898,000 △ 306,000

     入場料収入 1,312,000 1,618,000 △ 306,000

     広告料収入 280,000 280,000 0

  3．補助金等収入 30,440,000 29,526,000 914,000

   地方公共団体補助金収入 24,657,000 23,938,000 719,000

     運営事業補助金収入 24,657,000 23,938,000 719,000

   　地域芸術振興・普及育成事業収入 5,783,000 5,588,000 195,000

  4．諸収入 2,000 2,000 0

   受取利息 1,000 1,000 0

     受取利息 1,000 1,000 0

   雑入 1,000 1,000 0

     雑入 1,000 1,000 0

当期収入合計 32,084,000 31,606,000 478,000

収  支  予  算  書
令和4年 4月 1日から令和5年 3月31日まで

年度：令和4年度
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単位【円】

科     目 予 算 額 前年度予算額 増　減

Ⅱ．支出の部

   1．総務費 24,709,000 24,090,000 619,000

    01総務費 24,709,000 24,090,000 619,000

      給料 11,922,000 11,750,000 172,000

      職員手当等 6,937,000 6,556,000 381,000

      福利厚生費 3,834,000 3,787,000 47,000

        社会保険料負担金 3,834,000 3,787,000 47,000

      報酬 152,000 152,000 0

      交際費 10,000 10,000 0

      需用費 126,000 126,000 0

        消耗品費 98,000 98,000 0

        燃料費 18,000 18,000 0

        食糧費 10,000 10,000 0

      通信運搬費 446,000 446,000 0

      委託料 61,000 42,000 19,000

      使用料及び賃借料 1,021,000 1,021,000 0

      印刷製本費 48,000 48,000 0

      公課費 92,000 92,000 0

      手数料 60,000 60,000 0

   2．事業費 7,375,000 7,486,000 △ 111,000

    01地域文化芸術振興事業費 7,375,000 7,486,000 △ 111,000

      旅費交通費 66,000 96,000 △ 30,000

      需用費 502,000 545,000 △ 43,000

        消耗品費 134,000 134,000 0

        食糧費 368,000 411,000 △ 43,000

      通信運搬費 79,000 79,000 0

      保険料 4,000 4,000 0

      手数料 75,000 100,000 △ 25,000

      委託料 1,455,000 1,055,000 400,000

      使用料及び賃借料 1,348,000 1,645,000 △ 297,000

      公演料 3,559,000 3,635,000 △ 76,000

      印刷製本費 287,000 327,000 △ 40,000

当期支出合計 32,084,000 31,576,000 508,000

当期収支差額 0 0 0
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